
 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР 

Ш У Ö М 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 28 января 2019 г. № 23 

 

г. Сыктывкар 

 

О Порядке размещения средств республиканского бюджета 

Республики Коми на банковские депозиты 

 

В соответствии со статьей 236 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации Правительство Республики Коми постановляет: 

1. Утвердить Порядок размещения средств республиканского бюдже-

та Республики Коми на банковские депозиты (далее – Порядок) согласно 

приложению № 1. 

2. Установить, что средства республиканского бюджета Республики 

Коми могут размещаться на банковские депозиты в кредитных организаци-

ях, соответствующих требованиям, установленным Порядком. 

3. Определить Министерство финансов Республики Коми уполномо-

ченным органом Правительства Республики Коми на осуществление дей-

ствий по размещению средств республиканского бюджета Республики Коми 

на банковские депозиты в соответствии с Порядком. 

4. Признать утратившими силу некоторые постановления Правитель-

ства Республики Коми по перечню согласно приложению № 2. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Первый заместитель Председателя  

Правительства Республики Коми                                                  Л. Максимова 

 

 

consultantplus://offline/ref=0D3F5FC93783FF54AA568EE01A4566328C7E285759CBC1A060B822BB9032DEEB8A1656C58833B2DB21AF4Fj6rBH
consultantplus://offline/ref=0D3F5FC93783FF54AA568EE01A4566328C7E285759CBC1A060B822BB9032DEEB8A1656C58833B2DB21AF4Fj6rBH
consultantplus://offline/ref=0D3F5FC93783FF54AA568EE01A4566328C7E285759CBC1A060B822BB9032DEEB8A1656C58833B2DB21AF4Fj6rBH


2 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 28 января 2019 г. № 23 

(приложение № 1) 

 

 

ПОРЯДОК 

размещения средств республиканского бюджета Республики Коми 

 на банковские депозиты 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты в 

кредитных организациях, в которых могут размещаться средства республи-

канского бюджета Республики Коми на банковские депозиты (далее – кре-

дитные организации).  

2. Кредитные организации должны соответствовать следующим тре-

бованиям: 

1) кредитная организация является банком с универсальной лицензи-

ей; 

2) наличие у кредитной организации собственных средств (капитала) 

в размере не менее 350 млрд рублей по имеющейся в Центральном банке 

Российской Федерации отчетности на день проверки соответствия кредит-

ной организации требованиям, предусмотренным подпунктами 1, 3, 4 и 5 

настоящего пункта; 

3) соответствие одному из следующих требований:  

а) наличие у кредитной организации собственных средств (капитала) 

в размере не менее 350 млрд рублей и нахождение под прямым или косвен-

ным контролем Центрального банка Российской Федерации или Российской 

Федерации (кредитная организация включена в перечень кредитных органи-

заций, размещаемый Центральным банком Российской Федерации на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона «Об открытии 

банковских счетов и аккредитивов, о заключении договоров банковского 

вклада, договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг хозяйствен-

ными обществами, имеющими стратегическое значение для оборонно-

промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, и внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»); 

б) наличие кредитного рейтинга не ниже уровня «A+(RU)» по нацио-

нальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтин-

гового агентства Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акцио-

нерное общество) и кредитного рейтинга не ниже уровня «ruA» по нацио-

нальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтин-

consultantplus://offline/ref=0D3F5FC93783FF54AA568EE01A4566328C7E285759CBC1A060B822BB9032DEEB8A1656C58833B2DB21AF4Fj6rBH
consultantplus://offline/ref=EB786F223BACB710E916C161EBA8664D8F462210147D4385E34F67564FBF7DFE6DA3F6CA002C928BB27448460CB376F60E5241F843AEE851aBF5O


3 
 

гового агентства Акционерное общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт 

РА»; 

4) отсутствие у кредитной организации просроченной задолженности 

по банковским депозитам, ранее размещенным в ней за счет средств рес-

публиканского бюджета Республики Коми; 

5) участие кредитной организации в системе обязательного страхо-

вания вкладов в банках Российской Федерации в соответствии с Федераль-

ным законом «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской 

Федерации». 

3. Средства республиканского бюджета Республики Коми могут раз-

мещаться на банковские депозиты в кредитных организациях, соответству-

ющих требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, и заключив-

ших с Министерством финансов Республики Коми (далее – Министерство) 

генеральное соглашение о размещении средств республиканского бюджета 

Республики Коми на банковские депозиты (далее – генеральное соглаше-

ние). 

4. Кредитная организация, намеренная привлекать средства респуб-

ликанского бюджета Республики Коми на банковские депозиты, направляет 

в Министерство письменное обращение о намерении заключить с ним гене-

ральное соглашение (далее – обращение), подготовленное по форме соглас-

но приложению 1 к настоящему Порядку, с приложением следующих доку-

ментов: 

1) заверенных кредитной организацией копий учредительных доку-

ментов кредитной организации; 

2) заверенной кредитной организацией копии генеральной лицензии 

на осуществление банковских операций; 

3) копий свидетельств о постановке на учет в налоговом органе по 

месту нахождения на территории Российской Федерации и о государствен-

ной регистрации юридического лица; 

4) нотариально удостоверенной копии доверенности на подписание 

обращения, генерального соглашения и договора банковского депозита (при 

подписании руководителем кредитной организации доверенность не требу-

ется); 

5) нотариально удостоверенной карточки с образцами подписей и от-

тиска печати; 

6) перечня лиц, имеющих право подписания обращения, генерально-

го соглашения, договора депозита, и лиц, уполномоченных на обмен ин-

формацией или документами;  

7) проекта генерального соглашения по форме согласно приложению 

2 к настоящему Порядку, подписанного со стороны кредитной организации, 

в 2 (двух) экземплярах. 

5. Обращение оформляется на фирменном бланке кредитной органи-

зации, подписывается уполномоченным лицом, скрепляется печатью кре-

дитной организации и направляется в Министерство. Обращение регистри-

consultantplus://offline/ref=2A3DF19EA64A78B69C995CA73386392AFA411359E0C721026E5CDD4FEBd1V0L


4 
 

руется в день его поступления в Министерство в соответствии с правилами 

делопроизводства, установленными в Министерстве. 

6. Министерство в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступ-

ления обращения и приложенных к нему документов в Министерство рас-

сматривает их и по результатам рассмотрения принимает решение о воз-

можности заключения с кредитной организацией генерального соглашения 

либо о невозможности заключения генерального соглашения.  

Уведомление о принятом Министерством решении направляется в ад-

рес кредитной организации заказным письмом в течение 3 (трех) рабочих 

дней со дня принятия решения с приложением подписанного генерального 

соглашения (в случае принятия решения о возможности заключения гене-

рального соглашения) или документов, приложенных кредитной организа-

цией к обращению (в случае принятия решения о невозможности заключе-

ния генерального соглашения). В случае принятия решения о невозможно-

сти заключения генерального соглашения в уведомлении указываются при-

чины отказа. 

7. Министерство принимает решение о невозможности заключения 

генерального соглашения с кредитной организацией по следующим основа-

ниям: 

1) представленное обращение не соответствует форме, указанной в 

приложении 1 к настоящему Порядку; 

2) на обращении отсутствует подпись уполномоченного лица и (или) 

оттиск печати; 

3) к обращению не приложены документы, указанные в пункте 4 

настоящего Порядка; 

4) кредитная организация не соответствует требованиям, установ-

ленным пунктом 2 настоящего Порядка; 

5) обращение подано кредитной организацией, с которой было рас-

торгнуто генеральное соглашение по основаниям, установленным пунктом 

9 настоящего Порядка, и срок, установленный пунктом 9 настоящего По-

рядка, не истек. 

8. В случае принятия Министерством решения о невозможности за-

ключения генерального соглашения по основаниям, предусмотренным 

пунктом 7 настоящего Порядка, повторное обращение может быть направ-

лено кредитной организацией в Министерство не ранее 2 (двух) месяцев со 

дня получения соответствующего уведомления и только после устранения 

кредитной организацией оснований, послуживших основанием для приня-

тия решения о невозможности заключения генерального соглашения. 

9. Генеральное соглашение с кредитной организацией подлежит рас-

торжению в случае неисполнения кредитной организацией обязательств по 

заключенным с Министерством генеральным соглашением и договорам 

банковского депозита. В этом случае новое генеральное соглашение с ука-

занной кредитной организацией может быть заключено Министерством не 

ранее 6 (шести) месяцев со дня расторжения генерального соглашения.  



5 
 

10. Срок действия генерального соглашения составляет 1 (один) год. 

По истечении срока действия генерального соглашения при добросовестном 

выполнении кредитной организацией всех его условий срок действия гене-

рального соглашения продлевается на тех же условиях на тот же срок. 

11. Размещение средств республиканского бюджета Республики Коми 

на банковские депозиты осуществляется в пределах объема временно сво-

бодного остатка денежных средств республиканского бюджета Республики 

Коми на едином счете 40201 «средства бюджетов субъектов Российской 

Федерации», не востребованного в определенный момент времени для фи-

нансирования бюджетных обязательств. 

Решение о виде размещения средств республиканского бюджета Рес-

публики Коми на банковские депозиты в кредитных организациях (далее – 

виды депозита), сроке размещения и размере средств республиканского 

бюджета Республики Коми, размещаемых на банковские депозиты, прини-

мается в порядке, определяемом Министерством. 

Видами депозита являются банковский вклад на условиях выдачи 

вклада по первому требованию (депозит до востребования), банковский 

вклад на условиях возврата вклада по истечении определенного договором 

срока (срочный депозит), в том числе депозит на срок «овернайт». 

Срок размещения средств республиканского бюджета Республики 

Коми на банковские депозиты не может превышать 6 (шесть) месяцев. 

12. Размещение средств республиканского бюджета Республики Коми 

на банковские депозиты в кредитных организациях осуществляется Мини-

стерством путем проведения отбора заявок кредитных организаций на за-

ключение договоров банковского депозита (далее соответственно – заявки, 

отбор заявок) и заключения договоров банковского депозита с кредитными 

организациями, соответствующими требованиям, предусмотренным насто-

ящим Порядком, и заключившими с Министерством генеральные соглаше-

ния. 

13. Министерство не позднее рабочего дня, предшествующего дню 

проведения отбора заявок, проверяет соответствие кредитных организаций, 

заключивших генеральные соглашения, требованиям, предусмотренным 

настоящим Порядком, а также соблюдение обязательств кредитной органи-

зации по генеральному соглашению. В случае выявления несоответствия 

кредитной организации, заключившей генеральное соглашение, указанным 

требованиям, а также выявления неисполнения обязательств по генерально-

му соглашению кредитная организация не допускается к участию в отборе 

заявок.  

14. С целью проведения отбора заявок Министерство размещает не 

позднее рабочего дня, предшествующего дню проведения отбора заявок, на 

официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» (далее – сайт Министерства): 

1) информацию о проведении отбора заявок с указанием даты прове-

дения отбора заявок, времени начала и окончания приема заявок, адреса 



6 
 

представления заявок, форму заявки и способ ее направления; 

2) информацию о виде депозита, сроке размещения с указанием даты 

размещения и даты возврата, размере средств республиканского бюджета 

Республики Коми, размещаемых на банковские депозиты, минимальной 

процентной ставке размещения средств республиканского бюджета Респуб-

лики Коми на банковские депозиты; 

3)  информацию о кредитных организациях, допущенных к участию в 

отборе заявок в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка. 

При размещении средств республиканского бюджета Республики Ко-

ми на депозит на срок «овернайт» публикация информации, указанной в 

подпунктах 1 – 3 настоящего пункта, на сайте Министерства осуществляет-

ся в день проведения отбора заявок. 

15. В качестве минимальной процентной ставки размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты при-

нимается ставка в размере 70% от ставки MosPrime, опубликованной на 

официальном сайте Центрального банка Российской Федерации, на рабочий 

день, предшествующий дню размещения информации о проведении отбора 

заявок, на срок: 

от 1 до  13 дней - MosPrime Rate 1 неделя (0,7*MOSPRIME1W); 

от 14 до 30 дней - MosPrime Rate 2 недели (0,7*MOSPRIME2W); 

от 31 до  60 дней - MosPrime Rate 1 месяц (0,7*MOSPRIME1М); 

от 61 до 90 дней - MosPrime Rate 2 месяца (0,7*MOSPRIME2М); 

от 91 до 180 дней - MosPrime Rate 3 месяца (0,7*MOSPRIME3М) 

с округлением до 2 (двух) знаков после запятой по правилам математиче-

ского округления.  

16. Кредитные организации представляют в Министерство заявки со-

гласно времени начала и окончания приема заявок, установленного в соот-

ветствии с подпунктом 1 пункта 14 настоящего Порядка.  

17. Обязательной информацией, указываемой в заявке, являются раз-

мер денежных средств и процентная ставка, которые кредитная организация 

предлагает в качестве существенных условий договора банковского депози-

та. 

18. Процентная ставка, указываемая кредитной организацией в заявке, 

не может быть ниже минимальной процентной ставки размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты, 

установленной Министерством для проводимого отбора заявок в соответ-

ствии с пунктом 15 настоящего Порядка. 

19. Заявка представляется кредитной организацией в Министерство в 

письменной форме в запечатанном конверте, на котором кредитной органи-

зацией проставляется отметка «Проведение отбора заявок кредитных орга-

низаций на заключение договора банковского депозита» с указанием даты 

проведения отбора заявок и наименования кредитной организации. 

Заявки принимаются в порядке очередности поступления до истече-

ния времени окончания подачи заявок, установленного в соответствии с 



7 
 

подпунктом 1 пункта 14 настоящего Порядка. 

Каждый конверт с заявкой регистрируется в день его поступления в 

Министерство в соответствии с правилами делопроизводства, установлен-

ными в Министерстве, с одновременной выдачей кредитной организации 

расписки о получении заявки с указанием даты и времени ее получения. 

20. Кредитная организация вправе отозвать поданную заявку (подан-

ные заявки) не позднее времени окончания приема заявок, указанного в ин-

формации о проведении отбора заявок, размещенной на сайте Министер-

ства, путем направления в Министерство письменного заявления на фир-

менном бланке кредитной организации, подписанного уполномоченным на 

подписание обращения о намерении заключить генеральное соглашение ли-

цом и скрепленного печатью кредитной организации. Заявление регистри-

руется в день его поступления в Министерство в соответствии с правилами 

делопроизводства, установленными в Министерстве, и рассматривается в 

срок не позднее времени окончания приема заявок, указанного в информа-

ции о проведении отбора заявок, размещенной на сайте Министерства. 

21. Министерство в день проведения отбора заявок: 

а) формирует сводный реестр заявок, соответствующих требованиям 

пунктов 16 – 18 настоящего Порядка, с присвоением порядкового номера 

каждой заявке в порядке очередности поступления  (далее – сводный реестр 

заявок); 

б) на основании сводного реестра заявок Министерство с учетом объ-

ема размещаемых средств республиканского бюджета Республики Коми 

определяет заявки с наиболее высокими процентными ставками.  

Победителем отбора заявок признается кредитная организация, заявка 

которой содержит наибольшую процентную ставку. 

В случае если 2 и более кредитные организации подали заявки с 

наибольшей процентной ставкой, победителем отбора заявок признается 

кредитная организация, заявка которой поступила ранее других заявок дру-

гих кредитных организаций. 

22. Министерство в срок не позднее рабочего дня, следующего за 

днем проведения отбора заявок, размещает информацию о результатах про-

ведения отбора заявок с указанием кредитной организации – победителя от-

бора заявок на сайте Министерства.  

23. Министерство в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня про-

ведения отбора заявок заключает с кредитной организацией  - победителем 

отбора заявок договор банковского депозита. 

При размещении средств республиканского бюджета Республики Ко-

ми на банковский депозит на срок «овернайт» заключение договора банков-

ского депозита осуществляется в день проведения отбора заявок. 

24. Министерство не позднее рабочего дня, следующего за днем за-

ключения договора банковского депозита, перечисляет на корреспондент-

ский счет кредитной организации в Центральном банке Российской Феде-

рации сумму депозита. 



8 
 

25. Возврат суммы депозита и уплата процентов на сумму депозита 

производятся кредитной организацией в день возврата средств, определен-

ный условиями договора банковского депозита, на счет республиканского 

бюджета Республики Коми в соответствии с реквизитами, указанными в до-

говоре банковского депозита. 

26. Решение о признании отбора заявок несостоявшимся может быть 

принято в случае отсутствия заявок либо в случае, если процентные ставки, 

указанные во всех принятых заявках, ниже минимальной процентной став-

ки, установленной Министерством для проводимого отбора заявок в соот-

ветствии с пунктом 15 настоящего Порядка. 

 

 

 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми 

на банковские депозиты 

 

ФОРМА 

ОБРАЩЕНИЕ 

о намерении заключить генеральное соглашение 

 

Настоящим _________________________________________________, 
                                                         (официальные полное и сокращенное  

                                                        наименования  кредитной организации)  

генеральная лицензия Центрального банка Российской Федерации на осу-

ществление банковских операций_________________________________, 

                                                                      (дата выдачи и номер) 

Юридический адрес: ______________________________________________.  

Почтовый адрес для получения корреспонденции: 

_________________________________________________________________. 

Платежные реквизиты: _____________________________________________, 

                   (номер корреспондентского счета кредитной организации 

                  подразделении Банка России, БИК, ИНН, КПП) 

Размер собственных средств (капитала) _____________________________
1)

, 

                                        (в млн. рублей на день подписания обращения) 

Нахождение под прямым или косвенным контролем Центрального банка 

Российской Федерации или Российской Федерации ______________(да/нет),  

Наличие у кредитной организации кредитного рейтинга по национальной 

рейтинговой шкале кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кре-

дитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) ______________
2)

,  

                                                                                          (значение) 

Наличие у кредитной организации кредитного рейтинга по национальной 

рейтинговой шкале кредитного рейтингового агентства Акционерное обще-

ство «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА» _________________________
3)

,  

                                                                                (значение) 

                                                           
1)

 Указывается размер собственных средств (капитала) кредитной организации по име-

ющейся в Центральном банке Российской Федерации отчетности на день подписания 

обращения. 
2)

 Указываются данные кредитного рейтингового агентства Аналитическое Кредитное 

Рейтинговое Агентство (Акционерное общество), размещенные на официальном сайте 

агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на день подписа-

ния обращения. 

 
3)

 Указываются данные кредитного рейтингового агентства Акционерное общество 

«Рейтинговое Агентство «Эксперт РА», размещенные на официальном сайте агентства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на день подписания обраще-

ния. 



10 
 

Просроченная задолженность по банковским депозитам, ранее размещен-

ным в кредитной организации за счет средств республиканского бюджета 

Республики Коми ______________, федерального бюджета ______________, 

             (да/нет, значение)      (да/нет, значение) 

Участие в системе обязательного страхования вкладов в банках Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным законом «О страховании вкладов 

физических лиц в банках Российской Федерации» ________________, 

                                                                                   (да/нет) 

сообщает о соответствии требованиям к кредитным организациям, в 

которых могут размещаться средства республиканского бюджета Республи-

ки Коми на банковские депозиты, установленным в Порядке размещения 

средств республиканского бюджета Республики Коми на банковские депо-

зиты, утвержденном постановлением Правительства Республики Коми от 28 

января 2019 г. № 23 «О Порядке размещения средств республиканского 

бюджета Республики Коми на банковские депозиты», изъявляет намерение 

заключить с Министерством финансов Республики Коми генеральное со-

глашение о размещении средств республиканского бюджета Республики 

Коми на банковские депозиты (далее – Генеральное соглашение) в установ-

ленных порядке и форме, выражает согласие на проведение проверки соот-

ветствия кредитной организации требованиям, установленным в Порядке 

размещения средств республиканского бюджета Республики Коми на бан-

ковские депозиты, утвержденном постановлением Правительства Республи-

ки Коми от 28 января 2019 г. № 23 «О Порядке размещения средств респуб-

ликанского бюджета Республики Коми на банковские депозиты», в целях 

размещения средств бюджета Республики Коми на банковские депозиты; 

подтверждает, что вся информация, содержащаяся в настоящем Обра-

щении и прилагаемых к нему документах, является полной и достоверной; 

сообщает, что всю информацию, указанную в настоящем Обращении, 

можно проверить на следующих сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

_________________________________________________________________. 

(указываются полные ссылки на сайты, на которых размещена официальная 

информация о кредитной организации) 

 

Приложения: 

1) заверенная кредитной организацией копия учредительных до-

кументов кредитной организации; 

2) заверенная кредитной организацией копия генеральной лицен-

зии на осуществление банковских операций; 

3) копии свидетельств о постановке на учет в налоговом органе по 

месту нахождения на территории Российской Федерации и о государствен-

ной регистрации юридического лица; 

4) нотариально удостоверенная копия доверенности на подписание 

обращения, генерального соглашения и договора банковского депозита (при 

consultantplus://offline/ref=E82CA375E9EA7B47068F729340E62FBAD30CEB9430AE2972155B922065eCVEL


11 
 

подписании руководителем кредитной организации доверенность не требу-

ется); 

5) нотариально удостоверенная карточка с образцами подписей и 

оттиска печати; 

6) перечень лиц, имеющих право подписания обращения, гене-

рального соглашения, договора депозита, и лиц, уполномоченных на обмен 

информацией или документами;  

7) проект генерального соглашения, подписанный со стороны кре-

дитной организации, в 2 (двух) экземплярах. 

 

Уполномоченное лицо кредитной организации __________/______________ 

                                                                       (подпись)         (Ф.И.О.) 

                                                                                     М.П. 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми 

 

ФОРМА 

ГЕНЕРАЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № ________ 

о размещении средств республиканского бюджета Республики Коми  

на банковские депозиты  

 

г. Сыктывкар                                                         «___» ____________ 201__ г. 

 

Министерство финансов Республики Коми, именуемое в дальнейшем 

Министерство, в лице _____________________________________________ 

                                                                          (должность, Ф.И.О.)            

действующего (ей) на основании ____________________________________, 

                                                (Устава, положения, доверенности)  

и________________________________________________________________, 

                         (наименование кредитной организации) 

именуемый (ая) в дальнейшем Кредитная организация, в лице ____________ 

_________________________________________________________________, 

                                            (должность, Ф.И.О.) 

действующего (ей) на основании ____________________________________, 

                                                    (Устава, положения, доверенности)  

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются отношения Сторон 

по размещению средств республиканского бюджета Республики Коми на 

банковские депозиты, в том числе по проведению отбора заявок, заключе-

нию договоров банковского депозита, перечислению средств республикан-

ского бюджета Республики Коми и исполнению договоров банковского де-

позита, в порядке, установленном постановлением Правительства Респуб-

лики Коми от 28 января 2019 г. № 23 «О Порядке размещения средств рес-

публиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты» (далее 

– Постановление). 

 

2. Общие условия 

 

2.1. Соглашение заключается Министерством с Кредитной организа-

цией, соответствующей требованиям к Кредитным организациям, в которых 

могут размещаться средства республиканского бюджета Республики Коми 

на банковские депозиты. 



13 
 

2.2. Размещение средств республиканского бюджета Республики Ко-

ми на банковские депозиты в Кредитной организации осуществляется Ми-

нистерством путем проведения отбора заявок в установленном порядке. 

2.3. По итогам проведения отбора заявок Министерство заключает с 

Кредитной организацией договор банковского депозита в установленном 

порядке. 

 

3. Порядок перечисления и возврата депозитов 

 

3.1. Министерство перечисляет на депозитный счет, открытый Кре-

дитной организацией, денежные средства республиканского бюджета Рес-

публики Коми в размере, установленном договором банковского депозита. 

3.2. Кредитная организация возвращает Министерству депозит в сро-

ки и в размере, установленные договором банковского депозита. 

Возврат суммы депозита производится в последний день срока пере-

числением на счет Министерства в соответствии с реквизитами, установ-

ленными договором банковского депозита. 

3.3. Министерству по его письменному требованию может быть воз-

вращена вся сумма депозита (или его часть) с банковского депозита с вы-

платой процентов. 

При досрочном возврате суммы депозита проценты начисляются по 

процентной ставке по договору банковского депозита исходя из количества 

дней, в течение которых Кредитная организация фактически пользовалась 

денежными средствами бюджета Республики Коми, привлеченными на де-

позит. 

3.4. Денежные средства с депозита не могут быть перечислены треть-

им лицам. 

В случае если день возврата суммы депозита не является рабочим 

днем, сумма депозита уплачивается Кредитной организацией в следующий 

за ним рабочий день. 

 

4. Порядок начисления и уплаты процентов на сумму депозита 

 

4.1. Кредитная организация начисляет Министерству на сумму депо-

зита проценты в размере, установленном договором банковского депозита. 

4.2. Проценты на сумму депозита начисляются со дня, следующего за 

днем поступления денежной суммы на счет Кредитной организации, по 

день возврата суммы депозита Министерству включительно. 

4.3. При расчете процентов, начисляемых на сумму депозита, учиты-

вается фактическое календарное количество дней в году, на которое при-

влечен депозит. При этом берется действительное число календарных дней 

в году (365 или 366 дней соответственно). 

4.4. Кредитная организация уплачивает Министерству начисленные 

на сумму депозита проценты в день возврата суммы депозита, установлен-



14 
 

ный договором банковского депозита, либо день возврата депозита по иным 

основаниям. В случае если день возврата суммы депозита не является рабо-

чим днем, проценты на сумму депозита уплачиваются Кредитной организа-

цией в первый, следующий за ним рабочий день. 

 

5. Права и обязанности Министерства 

 

5.1. Права Министерства: 

5.1.1. По итогам отбора заявок заключить с Кредитной организацией 

договор банковского депозита. 

5.1.2. Требовать от Кредитной организации досрочного возврата сумм 

депозитов и уплаты начисленных процентов на суммы депозитов, срок ис-

полнения обязательств по которым составляет 1 (один) месяц и более, в од-

ном из следующих случаев: 

а) Кредитная организация перестает соответствовать требованиям, 

установленным в Порядке размещения средств республиканского бюджета 

Республики Коми на банковские депозиты, утвержденном Постановлением; 

б) неисполнение Кредитной организацией обязательств по возврату 

депозита и начисленных на сумму депозита процентов по любому из дей-

ствующих договоров банковского депозита в течение двух и более рабочих 

дней со дня возврата депозита, установленного соответствующим догово-

ром банковского депозита; 

в) по требованию Министерства в случае необходимости осуществле-

ния оплаты бюджетных (денежных) обязательств; 

г) при размещении депозита на условиях выдачи депозита по первому 

требованию (депозит до востребования). 

5.1.3. Запрашивать у Кредитной организации сведения, необходимые 

для выполнения условий настоящего Соглашения. 

5.1.4. В случае нарушения Кредитной организацией условий настоя-

щего Соглашения принимать меры, предусмотренные условиями настояще-

го Соглашения, а также обратиться в подразделение Банка России, обслу-

живающее кредитную организацию, с требованием о проведении списания в 

пользу Министерства суммы просроченной задолженности Кредитной ор-

ганизации по договору банковского депозита и уплате начисленных на сум-

му депозита процентов и штрафных процентов (пени) с корреспондентского 

счета Кредитной организации, открытого в подразделении Банка России, 

обслуживающем Кредитную организацию, на основании поручения Мини-

стерства без распоряжения владельца счета в соответствии с дополнитель-

ным соглашением к договору корреспондентского счета, заключенным Кре-

дитной организацией с подразделением Банка России согласно пункту 6.2.5 

настоящего Соглашения. 

5.2. Обязанности Министерства: 

5.2.1. В случае досрочного возврата суммы депозита по инициативе 

Министерства направить Кредитной организации не позднее чем за 3 (три) 



15 
 

рабочих дня до даты досрочного возврата письменное уведомление о до-

срочном возврате средств республиканского бюджета Республики Коми, 

размещенных на банковских депозитах. 

5.2.2. В случае досрочного возврата средств по депозиту на условиях 

выдачи депозита по первому требованию (депозит до востребования) уве-

домление направляется в соответствии с порядком, утвержденным Мини-

стерством. 

 

6. Права и обязанности Кредитной организации 

 

6.1. Права Кредитной организации: 

6.1.1. Принимать участие в отборе заявок на заключение с Министер-

ством договоров банковского депозита. 

6.1.2. Запрашивать у Министерства сведения, необходимые для вы-

полнения условий настоящего Соглашения. 

6.2. Обязанности Кредитной организации: 

6.2.1. По итогам отбора заявок заключить с Министерством договор 

банковского депозита. 

6.2.2. На основании договора банковского депозита открыть Мини-

стерству депозитный счет и письменно сообщить Министерству номер от-

крытого депозитного счета не позднее дня заключения договора банковско-

го депозита. 

6.2.3. В день возврата депозита, установленный договором банковско-

го депозита, возвратить Министерству депозит и уплатить начисленные на 

сумму депозита проценты. 

6.2.4. Досрочно возвратить Министерству депозит и уплатить процен-

ты по ставке, установленной договором банковского депозита, за фактиче-

ское число календарных дней, в течение которых денежные средства нахо-

дились на депозите, в случаях, указанных в подпункте 5.1.2 настоящего Со-

глашения. 

6.2.5. Заключить с подразделением Банка России, обслуживающим 

Кредитную организацию, дополнительное соглашение к договору корре-

спондентского счета (субсчета) Кредитной организации о предоставлении 

права Министерству на списание подразделением Банка России, обслужи-

вающим Кредитную организацию, в пользу Министерства денежных 

средств с корреспондентского счета (субсчета) Кредитной организации на 

основании поручения Министерства без распоряжения владельца счета в 

случае нарушения Кредитной организацией обязательств по возврату депо-

зита, уплате начисленных на сумму депозита процентов и штрафных про-

центов (пени) и представить Министерству нотариально удостоверенную 

копию указанного дополнительного соглашения в течение 10 (десяти) рабо-

чих дней с даты подписания настоящего Соглашения. 

6.2.6. Представить Министерству выписки из депозитного счета в 

срок не позднее следующего дня со дня проведения операции по депозит-



16 
 

ному счету. 

 

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств 

 

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-

тельств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.2. В случае нарушения Кредитной организацией условий настояще-

го Соглашения, связанных с возвратом Министерству депозита и уплатой 

Министерству начисленных на сумму депозита процентов, Кредитная орга-

низация обязана уплатить Министерству штрафные проценты (пеню). 

7.3. Кредитной организацией уплачиваются штрафные проценты (пе-

ня) за каждый день просрочки возврата Министерству депозита и уплаты 

Министерству начисленных на сумму депозита процентов начиная со дня, 

следующего за днем возврата депозита и уплаты процентов на сумму депо-

зита, определенного договором банковского депозита, до дня фактического 

исполнения обязательств по договору банковского депозита включительно. 

Штрафные проценты (пеня) уплачиваются Кредитной организацией в 

размере двойной ключевой ставки Центрального банка Российской Федера-

ции, действующей на день нарушения Кредитной организацией условий 

настоящего Соглашения, от суммы неисполненных обязательств по возвра-

ту Министерству депозита и уплаты Министерству начисленных на сумму 

депозита процентов. 

Уплата штрафных процентов (пени) не освобождает Кредитную орга-

низацию от выполнения обязательств по настоящему Соглашению. 

Кредитная организация уплачивает штрафные проценты (пеню) на 

счет Министерства (в соответствии с реквизитами, доводимыми письменно 

Министерством) не позднее рабочего дня, следующего за днем фактическо-

го исполнения обязательств по договору банковского депозита. Обязатель-

ства Кредитной организации по уплате Министерству начисленных штраф-

ных процентов (пени) считаются исполненными в момент зачисления сум-

мы штрафных процентов (пени) на счет Министерства. 

7.4. В случае неисполнения Кредитной организацией обязательств в 

соответствии с пунктом 6.2.6 настоящего Соглашения Кредитная организа-

ция не допускается к участию в отборе заявок. 

 

8. Порядок разрешения споров 

 

8.1. Все споры или разногласия, возникающие по настоящему Согла-

шению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторона-

ми. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем 

переговоров они подлежат разрешению в порядке, установленном законо-

дательством Российской Федерации. 



17 
 

9. Порядок изменения и расторжения Соглашения 

Срок действия Соглашения 

 

9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению име-

ют силу в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны 

Сторонами. 

9.2. Каждая из Сторон имеет право в одностороннем порядке расторг-

нуть настоящее Соглашение. 

Днем расторжения настоящего Соглашения является день возврата 

Кредитной организацией всех депозитов и уплаты начисленных на сумму 

депозитов процентов. 

9.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания 

обеими Сторонами и действует в течение 1 (одного) года. По истечении 

срока действия настоящего Соглашения при добросовестном выполнении 

Сторонами всех его условий Стороны вправе продлить срок действия Со-

глашения на тех же условиях на тот же срок. 

Настоящее Соглашение считается продленным на следующий срок, в 

случае если ни одна из Сторон не заявит о прекращении его действия не 

позднее месяца до истечения срока действия настоящего Соглашения. 

9.4. В случае расторжения настоящего Соглашения Сторона, растор-

гающая настоящее Соглашение, предварительно письменно уведомляет об 

этом другую Сторону. 

С момента направления Министерством Кредитной организации или 

получения от нее письменного уведомления о намерении расторгнуть 

настоящее Соглашение Кредитная организация не допускается к участию в 

отборе заявок. 

9.5. Настоящее Соглашение подлежит расторжению Министерством в 

одностороннем порядке в случаях: 

а) несоответствия Кредитной организации требованиям, установлен-

ным пунктом 2 Порядка размещения средств республиканского бюджета 

Республики Коми на банковские депозиты, утвержденного Постановлением; 

б) неисполнения Кредитной организацией обязательств по своевре-

менному возврату средств республиканского бюджета Республики Коми – 

сумм депозитов и уплаты начисленных процентов на суммы депозитов по 

заключенным с Кредитной организацией договорам банковского депозита, в 

том числе и в соответствии с требованиями, определенными в подпункте 

5.1.2 настоящего Соглашения. 

9.6. Министерство отказывает Кредитной организации в заключении 

нового генерального соглашения в течение 6 (шести) месяцев, следующих 

за днем расторжения ранее действовавшего генерального соглашения. 

 

10. Прочие условия 

 

10.1. Кредитная организация не вправе уступать свои права и обязан-



18 
 

ности по настоящему Соглашению третьей стороне. 

10.2. Стороны признают, что условия договоров банковского депози-

та, заключенных в соответствии с настоящим Соглашением, а также любая 

информация, предоставляемая каждой из Сторон в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, являются конфиденциальными. 

Стороны обязуются своевременно уведомлять друг друга об измене-

нии своих реквизитов, перечней уполномоченных лиц, реквизитов счетов, а 

также о других изменениях, связанных с исполнением настоящего Согла-

шения. 

10.3. Настоящее соглашение составлено на ______ листах в 2 (двух) 

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экзем-

пляру для каждой из Сторон. 

 

11. Реквизиты Сторон 

 

12. Подписи Сторон 

 

Министерство:                                       Кредитная организация: 

 

_______________                                  ________________ 

    (должность)                                             (должность)         

 

__________/__________                      __________/____________ 

(подпись)   (расшифровка)                       (подпись)  (расшифровка) 

 

М. П.                                                        М. П. 

Министерство Полное наименование Кредитной 

организации 

Юридический адрес: Юридический адрес: 

Почтовый адрес: Почтовый адрес: 

ИНН ИНН 

КПП КПП 

 БИК 

ОКАТО ОКАТО 

ОКТМО ОКТМО 

Факс: Факс: 

Адрес электронной почты: Адрес электронной почты: 



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Правительства Республики Коми 

от 28 января 2019 г. № 23 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

некоторых постановления Правительства Республики Коми,  

признаваемых утратившими силу 

 

1. Постановление Правительства Республики Коми от 18 июня 2010 г. 

№ 182 «О Порядке размещения средств республиканского бюджета Респуб-

лики Коми на банковские депозиты». 

2.  Постановление Правительства Республики Коми от 23 января         

2012 г. № 13 «О внесении изменений в постановление Правительства Рес-

публики Коми от 18 июня 2010 г. № 182 «О Порядке размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты». 

3. Постановление Правительства Республики Коми от 25 июня 2012 г. 

№ 263 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 

Коми от 18 июня 2010 г. № 182 «О Порядке размещения средств республи-

канского бюджета Республики Коми на банковские депозиты». 

4.  Постановление Правительства Республики Коми от 20 сентября 

2012 г. № 396 «О внесении изменений в постановление Правительства Рес-

публики Коми от 18 июня 2010 г. № 182 «О Порядке размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты». 

5. Постановление Правительства Республики Коми от 17 января         

2013 г. № 6 «О внесении изменений в постановление Правительства Рес-

публики Коми от 18 июня 2010 г. № 182 «О Порядке размещения средств 

республиканского бюджета Республики Коми на банковские депозиты».  

6. Постановление Правительства Республики Коми от 17 мая 2013 г. 

№ 163 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 

Коми от 18 июня 2010 г. № 182 «О Порядке размещения средств республи-

канского бюджета Республики Коми на банковские депозиты».  

 

 

 

 
 


